Inst. 2^o. Christus ut mediator vi 35.
marius interpellat pro nobis. Ergo si

414. Sancti orant pro nobis, sunt mediatores pri-
mariorum.

R. J. p. 25

Resp. neg. cons. Quia ingens discri-
men est inter orationem Christi, et Sanctorum.
Nam oratio Christi initia meritis
ipsi propriis, et ab omni alio proorsus inde-
pendentibus, quo Patri offerat ad impetrandum,
quod petit. At Sanctorum oratio
initia meritis Christi, qui est causa me-
ritoria omnium gratiarum et donorum
supernaturalium: orant quippe Deum,
ei offerendo merita Christi. Et merita, qua
ipsi comparavunt, sunt dona Christi; sunt
cùm opera bona ex gratia Christi facta.
Et propter merita Christi a Deo acceptata.

36. Ob. 4. tò Deus paratissimus est nos
exaudire, nosque magis diligit, quam
Sancti. Petite et auquietis, inquit Ioan. 16.
v. 24. Et si quid petieritis Patrem in no-
mine meo, dabit vobis. Ibid. v. 23. Ergo,
Si non impium, saltem inutile est Santos
invocare.

Resp. neg. cons. Nam licet Deus
paratissimus sit nos exaudire, nosque
magis diligit, quam ulla Sanctus, ad-
huc tamen magis paratus est nos exau-
dire, cùm Sancti nobiscum orant, quia
Sanctos magis amat quam nos, cum sint
ipsi gratiores quam nos, ut potè nostra
charitas vel nulla est, vel plurimum im-
perfecta: unde Apostolus suo exemplo
nos docuit orare Santos, ut pro nobis
intercedant; et Deus ipse amissus Job
ignoscere noluit, nisi peregrinus oratio-
nem pro illis: Itē, inquit ad ipsos, ad ser-
vum meum Job, ut oret pro vobis. Job.
42. v. 8.

Inst. S. Chrysostomus Hom. De pro. 415.
37.

factu Evangelii, Ceterum, inquit, nonopus
tibi patronis apud Deum.... neque enim
tam facile Deus annuit, cum alii pro nobis
orant, ut cum ipsis orantes etiam plu-
rimis plenissimi malis. Ergo inutilem
censuit Sanctorum invocationem.

Resp. neg. cons. Hui S. Chrysosto-
mo quæstio non est de Sanctis in celo re-
gnantibus, sed de patronis adhuc in vi-
tâ degentibus, nam ibidem ait: Non est
opus multo discerne, ut blandiare aliis.
S. Chrysostomus ergo eos tantum hic arguit,
qui per se orare nolunt, sed, ut se colla-
bores eximant, pauperibus, qui pro ipsis
orant, eleemosynas largiuntur: Neque
enim, inquit, tam facile Deus annuit,
cum alii pro nobis orant, ut cum ipsis
orantes. Vide cumdem S. Doctorem
Hom. 5. in Matth. et Hom. i. in priorem
Epist. ad Thessal.

Ob. 5. tò Sancti jam defuncti precies 38.
nostras audiire non possunt, eas proactim
quas sola mente interiori fundimus. 10. Iuia
Solus Deus scrutatur corda et renes, 3. Reg.
c. 8. v. 39. 2. Job. 14. v. 21. De mortuo homi-
ne dicitur: Sive nobiles fuerint filii ejus,
sive ignobiles non intelliget. 3. De om-
nibus vita funeris sic pronuntiat Sapiens,
Ecclesis, c. v. 5. Videntes sciunt se esse mori-
tores; mortui vero nihil moverunt am-
plius. Ergo inutile et Superfluum
est eos invocare.

Resp. neg. ant. ad ea, quo pro-
bationis loco adduntur dicimus, ad numerum
Solum Deum propriâ quidem autorita-
te corda scrutari, ac internas animi

416. cogitationes cognoscere; Angelos vero et
Sanctos ex beneficio et notitia à Deo con-
cepso. Ad 2. Dom et 3. tium eadem est
responsio: nisi quis maluerit verba
Eclesiastis sic expondere; nempe mortuos
in situ natura lumine proprioque vi
non magis resire, quae hui aguntur,
quam nos sciamus, quid agant mortui
in altera vita.

Col. p. 26.
Quā ratione Beati pre-
ces nostras cognoscant, certò definiri
non potest: sive in fiat Dei revelatio-
ne, sive per species à Deo ipsis impressas,
sive per visionem ipsam beatificam,
sive per ministerium Angelorum, istud
prosuis inestum est. At dubium non
est, quin Sancti, quae nostra sunt, cognos-
cant, iisque pro amore, quo nos prose-
quentur, afficiantur. Elias post obi-
tum suum Ioram Regem, Iatis ad cum
itteris, coniuncti, Baralip. 2. c. 21. An-
gelus Raphael offerebat Deo orationes
Tobie, Tob. 12. v. 12. Jeremias Pro-
pheta, et Omnia Sacerdos jam vita de-
functi Deum deprecanti sunt, ut Iudeos
Iurisprimo iugō, quo premebantur, libe-
raret, 2. Machab. 15. Abraham exult-
tarit, ut videret diem Christi, Ioan. 8.
v. 56. id est Verbi incarnationem. Idem
Patriarcha in Coeli degens novit diritis
Epheloris in inferis cruciatuſ ac tormenta,
Ieu. 16. v. 23. Angeli in Coelo sen-
tient gaudium Super uno peccatore po-
nitentiam agentem, Ieu. 4. v. 20. Apoc.
8. v. 9. Martyres sentiunt tortores suos
adhue in terris versari, nondum sanguini-

nis Sui effusi vocas, quas resonant, sedisse.^{417.}
Cesta hæc sunt apud omnes et indubitate:
quomodo autem hæc omnia Angelis, Pro-
phetis, Patriarchis, aliisque Sanitis cogni-
ta sint, conjecturis duntur, non cestò
definire possumus. Denim interrogent
Protestantes, si certò hæc sive volue-
rint.

Ob. 6to Ursus invocandi Santos pri- 39.

nium Seculo quarto invalere coepit, atque tri-
bus primis Ecclesia Sacris inognitus fuit; adeo
que contra Traditionem horum primorum Sa-
culorum introductus est. Ergo velut lana
toleranda vel Saltem inutile innovatio laben-
dis est.

Resp. neg. ant. Thujus ipsius vestigia
Sacra Ecclesia Secundo non esse supra os-
tendimus; euidem non tam frequentia ex-
primis his Sacris occurunt exempla ac in sequen-
tibus, tunc quia pax illis statim Sancto-
rum opera ad nos pervenerunt: tunc quia tunc
temporis, furente Tyrannorum persecuzione
Episcopi magis erant solliciti instruendis et ad
Martyrium formantis filiibus, quam libris
scribendis. Niwm profecto, nisi plane vidi-
lum, quod Protestantes velint Lutherum et Cal-
vinum Seculo 16to orationes frisse in dignos-
cenda trium priorum Saeculorum Doctrina et
disciplina, quam tot Praesules, tot Pastores,
tot Fideles, qui immediate post vixeré, et a
Majoribus sibi quasi per manus traditam
Doctrinam et disciplinam reieperunt, et ad
hanc usque diem constanter retinuerunt:
quasi Episcopi, Pastores, Fideles omnes sta-
tim ad rei novitatem turbati non reclamaf-
sent, si re ipsa novus et inognitus ipsis propo-
litus fuisse Santos honorabili et invocandi
vitus. Non patitur facile populus Christia-
nus, ubi de Religione agitur, se ad novos

Angelorum
stria ad
cum cadem
debet esse
tempore
propriaque
e hi agunt
agent nota

ione Beat
t, certò
iat Deini
Des ips
lambet
Angelorum
At subiun
notratus, ergo
one quatuor
- Elias pot ob
gem, Petri Wau
lip. 2. c. 2. In
+ Des oration
Jeremie bro
jam vita de
unt, ut Iude
nebantur, lib
Abraham ead
risti, Joan.
ationem. Ibs
ns novit Hosti
itus ac torna
geli in Collo
no peccato
.. v. 20.
t tortores, sot
nondum longu

418. mores ritusque serpente transferri. Si ergo, ut fatentur Protestantes, quarto Ecclesia saeculo plene et absque ulia contradictione confirmatus fuit ritus invocandi Santos, dubio non iam ante invalerat.

40. Ob. ymo Canone 35. antiquissimi Concilii Laodicieni cultus Angelorum, velut idololatricus prohibetur. In Canonis citati verba: Anod. non oportet Christianos, velicta Dei Ecclesia, abire, et Angelos nominare, vel congregations facere, quod est prohibitum. Si quis ergo inventus fuerit hinc occulte idololatria vacare, sit anathema, quia reliquit Dominum nostrum Jesum Christum, et accepit ad idololatriam. Ergo immixti argumentur Protestantes, quod cultum et invocationem Sanctorum improbent.

Resp. Dist. ant. Canone 35. cultus Angelorum indebitus et ad rebadas illos et tenebris Angelos traditus velut idololatricus prohibetur, conc. Cultus Angelorum debitus et licitus, neg. ant. Certe Patres Laodicieni, cum Canone 51. Sanctorum Martyrum cultum, festa et memorias approbent, non possunt Sanctorum Dei Angelorum, qui eamdem cum Martyribus glorian in Coelo participant, et pari cum Martyribus erga nos. charitate ferrent, venerationem reprobari. Sed, prout iam supra D. procedenti in Resp. ad object. 4. num. 35. annotavimus, vel Iam nant heresim Simonis Magi et ejus sequacium, qui Platonicos sancti, docuerunt quosdam Angelos esse adorandos quasi minores Deos, qui et mundum fabricarunt, et per Prophetas locuti sunt, nec posse ullam placare humum Deum, qui invisibilis est, nisi per hos Angelos. Favet S. Hieronymus, q. 10. ad Algasiam, favet et Haymo in hunc Laodicieni Concilio Canonem, qui docent illos comprehendendi, qui sacrificabant Angelis; nec ab

Col 3 p 25.

his dissentit Theodoretus supra loc. cit. pag 391. 419.
imò clarissimè omnium docet, hū notari Si-
monianos, qui dicebant, Deum apprehendi non
posse, sed per Angelos placandum. Hui inter-
pretationi favet vel ipse citatus Comili te-
tus, quo damnantur occultæ idolatriæ ser-
vientes. Favet etiam, quid certò constat
en Epiphaniō heres. 60. et Augustinō heresi 39.
extitisse olim Hereticos Angelicos, sic ditos,
quid Angelos adorando, ultrisque latræ soli Deo
debito colendos epe docerent.

Vel memorati Patres, quemadmo-
dum eo, qui immediate procedit, Canone
34. illos anathemate damnant, qui relictis
Santis Christi Martyribus in coelo regnanti-
bus, debitum illis cultum ad falsos heretico-
rum Martires, quos inferni gehenna suscepit,
transferunt: consequenter isto Canone 35.
illos anathemate damnant, qui relictis Sanc-
tis Dei Angelis in coelo regnantibus, debitum
illis cultum tradicunt ad rebelles illos et tene-
briones Angelos inferni accolás, eoque ve-
nerantur et invocant ad imitationem gre-
galium Saturnini, Basilii, Ebionis, Gredii,
et similiū hereticorum magis artibus
addictorum, en Simonis Magi colluvie pro-
deuntium, quorum meminere Irenaeus, Ter-
tullianus, Epiphanius: Unde ponimè sequens
Canon 36. quasi eodem pertinens, magos et
incantatores ab Ecclesia eliminat. Addue-
tus ergo Canon Laodicenus non piam quamlibet
Sanctorum Angelorum venerationem damnat
ac prohibet, Sed eam, qua latræ diutur, den-
tarat, et soli Deo propria est, vel eam, qua
damnatis Angelis exhibetur.

Ob. 8^{vo}. Invocatio Sanctorum in coeli 41.
cum Christo regnantium causa est, quid fideles
parlatim desinunt Christum invocare; unde

⁵ En canon. Non opor-
tet eos qui sunt Sa-
ti, vel clericii, epe
magos, vel incantato-
res, vel mathematici-
cos, vel astrologos, vel
facere ea, quia dicim-
tur amuleta, Graeci
φυλακτύρια, quas
quidem sunt ijsarum
animarum simulca.
Eorautem, qui talibus
intinxunt, ejici ex Ecclesia
intinximus.

transfiri. Sing.
macto Eusebii. sed
abitione infundit
9. habebit p[ro]p[ri]e
31. antiquissima
litorum, relati
mis statim. in
elita Diaboli
congregationis
quis ergo mali
ria reuer. sicut
num notitia
Idolatria
testante
antorum in
t. Canone & de
rebelis doctri-
but idet[er]as p[ro]p[ri]e
Angelorum nobis in
Pater habet
non Matyram in
s agerant, non
Angelorum p[ro]p[ri]e
rian in Coelo
stibyris ega-
tationem r[es]po-
cedente in Re
stavimus, al-
i et quis, quoniam
uerunt quoniam
i minoris 20. et
et per Baptistas
un placet ha-
hi est, n[on] p[ro]p[ri]e
romponit, p[ro]p[ri]e
no in hunc Re
i docent, id es
st. Angelis, ne
-

420. plerique fideles per raro ad Christum configunt,
quamvis tamen nemo nisi per eum ire posse
ad Patrem: Nemo, ait ipse, Joan. 14. v. 6. venit ad
Patrem, nisi per me. Ergo propter idem pe-
riulum, aboleri debet praxis de Sanctorum
invocatione.

Resp. neg. ant. Invocatio Sanctorum
infringet Christi invocationem includit: nempe
fidelis, qui Sanctorum invocat, precatur, ut San-
torum ille Christi nomine a Deo petat beneficia,
quibus ipse fidelis indiget; precatur, ut Sanctorum
postulet a Deo, quatenus ex intuitu merito-
rum Christi concedere velit auxilia quibus
indiget is, qui ad Sanctorum per preces configit;
ut potest ex eo, quod Ecclesia orationes omnes,
quas ad Santos dirigit, Semper hinc verbis clau-
dat, Per Christum Dominum nostrum.

Frateria invocatio Sanctorum in celi
regnum non est alterius generis, quam in-
vocatio piorum hominum in terris degentium:
au proinde cum ista sicut adversarii flatentur,
includat invocationem Christi, ita et illa: hoc
est, sicut a piis hominibus in terra degentibus
nihil aliud petitur, quam ut orient Christum,
quatenus per eum nobis ad Patrem aditus pa-
beat, ita nec aliud a Santis in celo regnan-
tibus petitur. Nec obcepit, si imperiti
quidam ea, quam dictum est, ratione Santos
non invocarent: Si quidam Ecclesia e casu ipsorum
non probat: ut que parochi aliquae
curam animarum habentibus injungit, ut filie
les doceant, Sanctorum preces eo tantum titulo
a Deo exaudiri, quod Christi nomine fiant; it
quod Deo Patri Christi meritum offerant; iusta
illud Augustini in Psal. 108. Oratio qua non fit
per Christum, non solum non potest delere pe-
catum, sed etiam ipsa fit peccatum.

Et sane, si usus per se bono, prius au-
tilis sicut est Sanctorum cum Christo regnan-

Col 47. 28

421.
tium invocatio: aboleri debet propter quorum
dam, aut impiorum, aut iniquorum hominum
abusum; propter eandem rationem aboleri quoque
debet usus Scriptura Sacra, Sacramentorum,
plurimique aliarum Sanctissimarum rerum:
hanc pauci enim sunt, qui aut pro ignorantia,
aut pro iniquitate, et Scriptura Sacra, et Sa-
cramentis, aliisque Sanctissimis rebus abutun-
tur.

Ob. 9. Invocatio Sanctorum con- 42.
traria est bonis moribus; nam 1. favet eorum
enori, qui ob ultum huic aut illi Sancto impen-
sum, sibi podicentur, sed ex hac vita sine pre-
intendit non migraturos. 2. Docent aliqui
omnia scelera consiliari posse cum devotions
erga Santos, ac praecipue Deiparam. 3. Non-
nulli putant se Santos colere, quamvis Deum
non colant. 4. Tandem plures fiduciam
hanc ponunt in signis quibusdam extensis
ad Sanctorum, et praecertim Deiparae ultum
institutis. Ergo propterea, similesque ra-
tiones aboleri debet invocatio Sanctorum.

Resps. neg. ant. Ecclesia Romana
abusus, quorum meminit argumentum, sem-
per damnavit ac etiamnum damnat. imm
in variis Consilii tanquam abominandam vani-
tatem et superstitionem encrata est et teneva-
tur. 2. Ius est infirmis calunnia, Ecclesia
Romana ab adversariis impacta. Haec Ecclesia
probat celebre S. Augustini Serm. 30. effatum: Martyres honorare, et non invitari, nihil aliud
est, quam mendaciter adulari. atque eodem
modo vult ut B. Virgo Maria colatur, quo Can-
bus Se coli praecepit, dum ait i. Cor. 4. v. 16. Iuni-
tatores mei erote, hunc et ego Christi. Eadem
que ratione, quā idem Apostolus coli vult
Immortuos Ecclesia Propositos Heb. 13. v. 7. ubi
Mementote, ait, Propositorum vestrorum,
* Inter eos, quos edidit
Sirmonius.

422. qui locutis sunt vobis verbum Dei, quorum intuentes
extremam conversationis, imitamini fidem. Eccle-
sia Romana profitetur nee cum Dei verbo, nee
cum Sanctis, Patribus cohaere sententiam,
qua' aperitur, medium, qui exterritum Virginis
cultum exhibuerit, migratum est vita, quin
poenitentiam agerit: novit nimis ex Scripto-
ris, Deum etiam cum ira cōscione actum cum
eo, qui De illius mandatorum observatione non
curaverit: Ego autem in interitu vestro videbo, et
Subsanabo vos, Brov. i. V. 26. Optat pia mater,
ut filii sui pro oculis semper habeant proclaram
hanc S. Augustini sententiam: Poenitentia qua-
ab infirmo petitur, infirma est: qua à morien-
te tantum petitur, times ne et ipsa moriatur.
Et ideo dilectissimi, quicunque vult inveni-
re misericordiam Dei, laus agat poeniten-
tiam in hoc Saeculo, si laus esse vult in futurō
Saculo.

* Scim. 5, de temp. Ex his patet, quid ad trium dicendum
sit: semper manifestum esse eos, qui Santos
imitari volunt, reverā Santos non colere,
ac prouinde si non velint Dei mandata servare,
hoc est, si Santos non invocent, ut pro ipsis
gratiam obtineant, qua' mandata Dei custo-
diant, usque iniquis habitibus liberentur,
imperito jactitant, se cultores esse Santo-
rum.

Iam vero quod spectat ad quartum,
plane falso est. Scilicet externa Devotio-
nis in Virginem Deiparām, aut Santos cum
Christo regnantes Symbola, quounque sint
ejusmodi signa, non alio fine gestantur,
quam ut fideles existentur ad imitationem
eorum, quos iis exterioribus signis se pro
patronis elegisse profitentur. Obcum
dem quoque et non aliud finem, plerique
ex fidelibus dant nomen Societatis, quo
in honorem sive Virginis Deiparāe, sive aliorum

Col 5 p 29,

Sanctorum erectora sunt in Ecclesia Catholica, hoc 423.
est, ideo sodalitatis ejusmodi inscribi volunt, ut exer-
citii, quo in iis possibuntur, ad Sanctorum,
quos se colere profitentur, imitationem pro-
moveantur, et ad sinecumen Dei cultum, qui
in ejus amore casto positus est, adjumentur.
In tantum enim sunt vari Sanctorum Sola-
les, in quantum cum illis Dei gloriam qua-
runt: Ita omnes homines: inquit S. Augus-
tinus De catechizandis rudibus c. 19: et omnes
spiritus humiliter Dei gloriam querentes, non
tuam, et cum pietate leitantes, ad unam per-
tinent societatem.

Ob. 10mo In Ecclesia Romana sane 43.
ti invocantur tanquam autores beneficio-
rum, et collatores auxiliorum quo ab ipsis pos-
taluntur, scilicet in hymno qui incepit Ave
maris Stella, his verbis Virgo Beipara invo-
catur: Solve vincla sis, profer cumen coeui,
mala nostra pede. ut alia similia omittantur.
Eius aboleri debet Sanctorum invocatio.

Resp. neg. ant. Ida verba, Solve
vinula reis, p. intelliguntur de Solutione
per modum cause moralis, non vero per
modum cause physica. Maria peccatorum
vinula solvit per modum cause moralis,
quia Deum orat, ut propter Christi merita
reis hominibus peccata dimittat: at vero
ipsa non dimittit peccata, prout patet, quod
immediate hoc de Solutione per orationem
postea explicitetur his verbis: Bona cuncta
posse, sumat per te precos, qui pro nobis
natus tulit esse tuus. Quod si autem

natus tulit esse tuus. Quod si autem
alibi in Catholicorum libris quadam pre-
cum formulae legantur, aut etiam in aliquâ
particulari Ecclesiâ adhibeantur, vel po-
tius adhiberi contingere, quæ secundum

424. *Primum modum Santos precandi et invorandi
laetius in universalis Ecclesia stabilitum ex-
cedere videantur, id tamen Ecclesia Catholi-
ca, qua illas omnino respuit, tribus hanc de-
bet. Nempe nonnunquam per imperitiam
et errorum aliqua in Ecclesiis particularibus
fieri possunt, quo ab Ecclesia Catholica rejici-
untur. ut jam dudum observavit S. Augus-
tinus, lib. 6. De Bapt. contra Donatistas, c. 26.
Quod si nonnunquam in preces aliqua irrepant,
qua sint contra Ecclesia fidem, ea quotidie
remendantur, cura Congregationis de ritibus,
cuius primarium officium est ad vigilare, ut
menda corrigantur; et cavere ne quid dein-
ceps simile contingat.*

44.

S. Quartus.

*De cultu Crucis Christi et eius-
dem crucis effigiei, Reliquiarum
ac Imaginum Sanctorum.*

Cultus seu Adorationis nomine hic
idem intelligimus, quod supra Epho se-
cundò de Sanctorum Cultu et adoratione in-
telleximus, nempe cultum religiosum,
seu à virtute religionis imperatum, qui
minor sit latris cultu.

De cultu Christi Crucis.

Conclusionis.

45. *Crus sive vera, in qua passus est
Dominus, sive picta et sculpta, sive ma-
num agitacione expressa colenda
est. Tres sunt hujus Conclusionis partes.*

*Prima pars, quo est de vera con-
ce, probatur autoritate, et usu univer-
salis Ecclesia, quo ab anno 326. quo Di-
ligentia Helene Constantini Imperatoris
matris vera Crus Christi inventa est, Deo*

piissime Imperatriis conatum non sine mi- 425
raulis adjuvante, hoc Salutis nostra instrumen-
tum singulari honore ubique proscuta est.

Item, prout gesta est, narrant Scrip-
tores multi quarti. S. Cyrilus Ierosolymit-
anus, qui hujuscemodi celebri inventionis oculu-
tus testis esse potuit, in Ep. ad Constanti-
num Imperatorem, et ceteris. a. 43. re-
fert, Christianos ex omnibus mundi partibus
ad adorandam Crucem Ierosolymam con-
fluere solitos, et cum erogatis in singulos
hujus pretiosi ligni partibus plenus esset
orbis, lignum tamen ipsum integrum
semper persistisse.

S. Ambrosius*, in Oratione Theo- *obit an. Chr. 397.
dossii Magni addit, Helenam concem in
capite Regum levasse, ut Crux Christi
in Regibus adoraretur.

S. Paulinus*, ep. ii. ad Severum, *obit an. Chr. 431.
Sulpitium, in qua testatur Ecclesiam
instituisse festum in memoriam Crucis
per Helenam mirabiliter inventae.

Idem Severus Sulpitius*, lib. 2. *obit an. Chr. 430.
Saeva historie. Ruffinus lib. i. Historia* circa idem tempus
Theodoretus*, lib. Hist. c. 18. Socrates, *obit an. 460.
lib. i. c. 13. et Sozomenus, lib. 2. c. i. tes-
tantur.

Scunda pars, quo est de imagi- 46.
nibus Crucis, constat ex universali Eule-
pia usu, nam ex S. Chrysostomo hom.
61. Imperatores Crucis effigiem adhibe-
bant ad praesidium et honorem in suis
diadematis, vestibus, et armis; ceteri
vero ubique ex Theodoro Scm. 6. contra
grecos: Graeci, Romani, et Barbari cruci-
ficium profitentur Denique Crucisque si-

CL VI p. 30.

Kobüpfestum
an. Chr. 386.

426.

quoniam venerantur. Ex S. Augustino, Com.
88. alias 18. De verbis Domini, c. 8. ubi ait. Quia
ipse honoratus erat fideles hos in fine huius
Tarculi, prius honoravit crucem in hoc sancto,
ut tenuorum principes credentes prohiberent
aliquem rocentem crucifigi, et quodcum ma-
gnâ insultatione Indi domino procura-
vunt, magna fiducia serviebat etiam Reges
in fronte nunc portant.

Projecto crucis imagines, quas, ut in-
fa dicitur, primi etiam Christiani effun-
davint, Constantini Magni temporibus palam
exposita sunt: nempe Sacri idius signi, quod
in somno cum lae inscriptione, Hoc vice, Con-
stantinus conspenerat, effigiem ex Christi man-
dato, qui per quietem ei apparuerat, elabora-
vijusque venidum, cui Labari no-
men impositum est: Hoc vero Salutari signo,
ait Eusebius, lib. i. De vita Constantini c. 32.
velut monumento adversis hostiles, inferique
vires omnes perpetuo ursus est Imperator, et
ejusdem expressas figuratas praeire Deinceps man-
davit exercitibus suis. Neque hoc contentus
candem effigiem tum militum elyptis, tum
nummis insulpi voluit. Ad Constantini
exemplum ubique collocata est eadem crucis
effigies: In ipso Reges, inquit S. Chrysostomus,
supra cit. Hom. 6. i. deposito diadematate armis
suscepunt, mortis idius signum. In progu-
re vestibus crux inest: in diadematibus crux:
in orationibus crux: in armis crux: in sacra
mensa crux, et ubique tenuorum sole ipso cla-
rus resplendet.

Prohibuerunt etiam Imperatores, l. i.
Cod. De Sacro-Sanctis Eales. ne crux in pavimen-
to conculcanda inscriberetur; quod tam
a Tullo, qui fuit Synodus Tulliana*, alias Trinitata, velut en-

○

S. Augustinus
ini. 18. ab aliis
Eclesias in fine
Civium in locis
reventes prohibi-
tum, et quodcum-
que Domine pro-
muntur etiam
in imagines per-
misi Christiani
in tempore
lari ibi per-
atione, Hoc h
efficiuntur
apparere
natum, in
Hoc vero illi
ita Constanti-
onis hostiles intu-
nus est Imperio
as praive d'imp
veque hoc contem-
nitum d'imp
Ab Constanti-
nata est carmen
quid S. Chrysostom
lo Rardonate que
num. In prou-
inciam in laic
marum solempni
am Imperator
ne Crucis in pris-
torum; quod statu-
mibilia, relat u

Quinta et Sexta oecumenicis Synodus coalescens, 427
atque Canones Syppiens, quales duo illa Synodi Secretarium superiore
Tolis fidei definitionibus intenta, non eviderant, formicatum in Imperia-
quibus stabili posset Ecclesiastica disciplina, libis adibus Constan-
tinopoli, an. 692. sub-
mumpata, Canone 73. Sub anathemate in Imperatore Justinia-
terdixit.

Quin et ipsi Ieronimachii, qui saeculo tuis iste censerant
Ecclesia octavo adversus Sacras imagines humeros dicimus non potest Oem-
furore debachati sunt, honores vero come- menicum concilium,
aliusque illius imaginibus pendi solitos illi- ut vota nra, ut par-
bat. Nam, inter alia, Constan Legati Apostolice Se-
tius Cypriensis, quo imperante celebra- dis, quam cum tem-
taguit Concilio-Synodus septima an. Chr. 754. prior Sergius ompha-
Wiephoros Constantiopolitano testa in Pre-
bat.

vario Historia, sublati in altum Crucis li-
gno, dicitur Episcopos coegerisse, ut jurarent,
se imagines nonquam veneraturos esse: Tunc
inquit Wiephorus, Patriarcham Constantio-
politannum Salutaribus lignis /: crucis ligna
silibet / in altum sublati, jurosse, se ex-
corum numero non esse, qui Sacras imagi-
nes adorarent.

Col 7p.31

Joannes quoque Damascenus, lib. 2.
De imaginibus, ex eo confutat Ieronoma-
chos, quod, cum venerarentur crucis signum,
et Sacra vasa, que sunt quedam materia,
Sacris tamen imaginibus cultum deferre
nolent: Aut igitur, ait, hunc omnium
cultum, adorationemque tolle: aut Eccle-
sistica traditioni etiam imaginum adora-
tionem permitte.

Jonas ita Anchianensis, qui unum
fuit e Galicanis Patribus, qui Synodi Ni-
ceno II. De imaginibus iuratum vellicarunt
lib. De cultu imaginum, aperte profitebatur,
utrum quisque tunc in Gallis, ut Christi Crucis
effigies in Templis collocaretur, et adoran-
ta fidelibus exponeretur. atque Claudio
Taurinensi Episcopo criminis verit, quod,

428. cum imperante Ludovico Bis^o, creatus fuisse
Episcopus, primus omnium cruces abjecerit:
Verum etiam cruces materiales, quibus ob ho-
norem et recordationem redemptionis sua
Tanta conuevit uti Ecclesia, à cunctis paro-
chia sua Basiliis dictur elevisse, evertisse,
penitus abdicasse.

Et vero negre Ieronomachi ipsi in sua
Oeclido-Synodo, quam falso Septimam Oeclio-
menicam vocarunt, imaginis crucis Christi
vel quidem meminerunt; ne non Concilium
Septimum Oeclomenicum an. Chr. 787. cele-
bratum sub Adriano I. Papa, ut probet, cul-
tum laicos imaginibus exhiberi debere, ar-
gumentum adversis ijsos Iconoclastas sapè
desumit ex cultu, quem idem Iconoclastas
fatebantur exhiberi debere Sacrae crucis ima-
gini. In fidei definitione, qua in ejusdem
Concilii actione, mā legitur, factum, de quo
est quæstio, aperte supponitur. Definimus, in-
quunt Laudatae Synodi Patres, hanc figuram
preciosæ ac vivificæ crucis, ita venerabiles
ac Santas imagines proponendas.

47. Tertia Conclusionis pars, qua est de
signo crucis manum agitatione expresso,
probatur. Ille signi ipius est laudabilis,
quem Ecclesia ab exordio semper probavit,
et quem Dominus multis miraculis commendavit.
aliqui talis est ipius signi crucis. Ergo.

Minor prob. en Tertulliano, qui
gentilitate relata jam saeculo Ecclesia secundo floruit; lib. De co-
nfessore, an. Chr. 196. non militis c. 3. ubi hoc loquitur: Ad omnem
ad fidem Christianorum progressum, ad omnem auditum et exitum,
versus est. obicit progressum, ad veritatem, calicatum, ad larvæ, ad mes-
tas, ad lumina, ad cubilia, ad Portilia, quo-
cumque nos conversatio erexit, frontem
cruis signculo terimus. Harum et aliarum
hujusmodi disciplinarum. Si legem expositu-
les, Scripturarum nullam invenies; traditio-

6

tibi postendarunt auctrix, consuetudo con- 429.
servatrix, fides observatrix.

Ex Origene, Testudiani coaro*, qui ~~obit~~ an. 254. Colgr. 32.
Hom. 6. in Genes. et Hom. 6. in Exodum,
apparet, Signum crucis habere vim fugan-
ti Dæmones.

Ex S. Gregorio Nazianzeno*, orat. 3. ~~obit~~ an. 390.
ubi refert, ipsum Julianum Apostata
teritum, signo crucis fugasse Dæmones.

Ex S. Cypriano*, qui Ep. 58. sic ~~obit~~ an. 258.
Scribit: Miniatur fons, ut Signum Dei
incolumem servet.

Ex S. Athanasio*, qui in vita S. An- * obit an. 371.
tonii narrat, Sanctum hunc Anachoretam
solitum armari signo crucis adversus insi-
dias et aspaltus Dæmonum.

Ex S. Basilio Cesareensi*, qui lib. * obit an. 378.
De Spiritu S. c. 27. Dogmata et instituta, in-
quit, quae in Ecclesia prædicantur, quae-
Dam habemus ex doctrina scripta, quae-
Dam rursum ex Apostolorum Traditione....
quorum utraque parem vim habent ad
pistatem.... ut quod primum est et vul-
gatissimum primò loco commemorem, ut
Signo crucis, eos, qui spem collocarint in
Christum, signemus, quis scripto docuit?

Denique ex Santo Basilio Seleuci-
ensi*, qui lib. i. De vita S. Thada scribit,
Sanctam hanc Virginem signo crucis ignem
extinuisse.

* quo anno obiicit
in certum, adhuc
supereratan. 458.

Hunc signi S. Crucis usum, iam
atate Testudiani, minus reliquorum pa-
tronum, quorum testimonio modo audi-
ximus, recentem hanc fuisse patet, sed
prost tum ipse Testudianus, tum S. Ba-
silis Cesareensis testantur ex Majorum
traditione receptum; et cum nihil

WT fil

430. illius inveniatur aut in Conciliis, aut in Batrōnum Decretis initium, iuxta S. Augustini contra Donatistas agentis principia traditionis Apostolicae esse censendus est.

*lib. 4. De Bapt.
cont. Donatistas
c. 24.

Quod universa tenet Ecclesia, nec Conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica rectissime traditum creditur, inquit hic S. Doctor.

Bonò Majores nostri tam loce signo crucis frontem tricerunt, iò ut Christi passionem in memoriam revocarent. 2. ut testarentur se fiduciam omnem in una Christi morte colligare. 3. Quod crederent hui transuncti crucis signo vim inesse Demones abigendi, propellendique mala, quae impendebant. 4. Denique, ut significarent, se Christum non erubescere. Huius crucis signum, ait S. Augustinus, tract. 3. in Joan. in fronte gestamus, de quo non erubescimus, si et in corde gestamus.

De virtute signi crucis, quo frontem munimus, vide Chrysostomum, Hom. 12. in 1. ad Corinth. Augustinum, lib. 22. De Civ. Dei, c. 8. Cyriillum Hierosolymitanum, Catachesis. Epiphanius, Hær. 30. que est Ebionitarum.

De virtute item, quam per crucis signum, quo se fideles munirent, ipse Deus operatus, perfari Majores nostri. idem non modo ad prophana ritè peragenda, sed etiam in laicis omnibus officiis adhibebant. Quod signum, ait S. Augustinus tract. 118. nisi exhibetur sive frontibus credentium; sive ipsi aqua, quā regenerantur; sive oleo, quo chrismate ungu-

tur; sive sacrificio, quo aluntur nihil eorum
rite perficitur.

Summa igitur reverentia ac reli-
gionis sensu Christi Crux, tanquam Salutis
ac Redemptionis nostra instrumentum instru-
mentum colenda est. Et vero, si lous in
quo Angelus stetit, terra sancta est, Iosue
Ezod. 3. Cur non magis Crux, in qua
stetit, et cui affinis est Christus? Si Sacra
et Semicircumflexa Pauli honorabantur propter
Ipsius contactum, cur non magis Crux.
Sanguine Christi respesa? Si Sacra men-
ta honorantur, quia sunt instrumenta
gratiae, cur non Crux, quae instrumentum
est Redemptionis? Vide quo infe-
rius dicimus de Sacraum Imaginum
cultu, quo huc referri poterunt.

Solvuntur Objectiones.

Ob. 1. Historia inventio ab Hale-
na Crux Christi est mera fabula, tunc
quia Eusebius Helenae gesta lib. 3. De vi-
ta Constantini recensens, hujus rei non
meminit: tunc quia Scriptores, qui
eam referunt, secundum invicem non concor-
dant. Ergo est expedienda.

Resp. neg. ant. ad eius prob. Con-
terquam quod Eusebius hujus historiae
mentionem faciat in Chronico, silenti-
um unius nihil potest contra omnium
reliquorum testimonium. Scriptores,
qui eam referunt, in leibibus quidem cir-
cumstantius variant, sed in rei summa
omnino convenient.

Ob. 2. Indecorum est et omni-
nino probossum, si filius honoret pati-
culum, in quo later interit. Ergo Crux,
in qua Christus interit, honoranda non est.

Prima & postea Not.

431.

Narrat Georgius
Martinius ex Mi-
nistro Calviniano
ad fidem Catholi-
cam conversus, scilicet
quando non dum
plene conversus sed
adhuc Calvini Secta-
tor, uxorem suam
gravi Stomachi
dolore emaciatam
Signo crucis crepen-
te sanasse. Con-
versio G. Martini
Gallici. Barisiis
an. 1656. infra-
fat. Ius adit
ibidem, uxorem su-
am postmodum hu-
ius Sacri crucis signi
a se ipsa apud se ipsam
facti virtute, ~~secundum~~
a lethali morbo, qui
quos invadebat, intra
trium vel quatuor
diem patrum re-
ponebat, non morto
illei sanatam, sed
et ad fidem conver-
san quippe catholi-
cam.

48.

Resp. neg. ant. Si nempe de patibulo, in quo Christus pretium Redemptiois nostra Patria suo obtrulit, intelligatur.
Haec est Gentilium et Indoorum impie-
tas, quibus Crux Christi, ut erat nocentis
patibulum, sic et scandalum et Strutitia:
Ipsius autem vocatis Iudeis et Gentilibus erat
et est Dei virtus, i. Cor. i. v. 24. trophae-
um Christi victoris, cathedra docentis, tri-
bunal Iudicis, ex quo expolians Crimijä-
tus et Potestates, tradidit confidenter
palam triumphans illos in Semetipso, Col.
2. v. 18.

49. Ob. 3. Si Crucem colere licet, quia
Sacrum Christi Corpus tetigit: colendus quo-
que apium, quo Christus rectus est, colen-
dum os Iudea proditionis, cui Christus os-
culum imprecisit, colenda Scovi manus, qua
Christus percutitus fuit. Falsum consequens.
Ergo et antecedens.

Resp. neg. seq. maj. Crucem Chris-
ti colimus non solum quia Corpus ejus teti-
git, sed et quia instrumentum pretiosum
fuit Redemptionis nostra; illud porro Dis-
coininis est inter inanima, et sensu,
aeratione praedita, quod haec non hono-
rentur, nisi propter dignitatem et excel-
lentiam, quae ipsis insit: illa vero hono-
rari possint propter aliquam ad alia ho-
nore digna habitudinem. Præterea tam
apium, quam os Iude, et manus Scovi in
aestimatione prudenti speciali habent
indecentiam, propter quam colim non pos-
sunt; nec concentur habere aut retine-
re aliquam habitudinem ad corpus Chris-
ti aut ejus factam nostri redemptionem,
quam tamen Crux habet.

Ob. 4
... habet ai
... est, cole
... cultibat eou
... huius fuit
... Ergo.
Resp.
... tria effici
... em e clavis
... , coni. qu
... habitudinem
... tiam botiu
... ducia ad u
... q. q. maj.
... crucis
... riorum ad
... us, nisi pie
... us dignita
... De Cu
Reliqu
... iaculó,
... Damnavi
... finem ejus
... lantius; q
... doris; hu
... mande la
... monitione
... ipsi art. 5
... us ordinu
... us che aut
... posterior
... um, ing
... tione reliqu
... ter confuta
At Cu
... reliquia

Ob. 4^{to} Si Croux quia similitudi- 433
nem habet ad Crucem, in qua Christus mor- 50.
tus est, colenda est, tunc etiam clavi
quilibet erunt honorandi, cum eorum
similitudinem gerant, quibus Christus
confixus fuit. Atque absurdum est hoc
dicere. Ergo.

Resp. Dist. seq. maj. Clavi de in-
dustria efficii ad representandum ali-
quem e clavis, quibus confixus est Domi-
nus, cone. quia cum ad illum habeant
habitundinem, quamdam relativam excel-
lentiam sortiuntur. Clavi casu, aut de
industria ad usum profanum formati,
neg. seq. maj. Neque enim etiam hono-
ramus cruces fabricatas ad sustentandum
ruinosum edificium, aut quaslibet ima-
gines, nisi pietate sint in memoriam ali-
cujus dignitate et sanctitate conspici.

Col 2 p. 34.

De Cultu Sanctorum 51.

Reliquiarum.

Reliquiarum cultum quarto "Ec-
clesie Sanclo", ut supra 8. i. annotavi-
mus, damnavit Eunomius Arianus, et
sub finem ejusdem Sanclo vel initio quinti
Vigilantius, quem Sanclo 16^{to} sentens est
Lutherus; hinc Calvinus adhuc, lib. de
reformanda Ecclesia necessitate, et in
admonitione de Reliquiis. Helvetia
confessio art. 5. haec habet: Multo vero
minus credimus reliquias divorum ado-
vandas esse aut colendas. Et Anglican-
na posterior confessio: Doctrina Roma-
nensium, inquit, in veneratione et ado-
ratione reliquiarum, res futile est, ina-
miter confusa.

At Ecclesia Catholica doceat Sane-
torum reliquias esse venerandas, Deindeque

434 pereas multa beneficia largiri. Conc. Trid.
Sess. 25. Sit proinde cum ea
52. Conclusio.

Reliquis Sanctorum pie, hinc
et utiliter religiosus cultus impenditur.

Prob. 1^o ex S. Scriptura, in qua reli-
quiarum cultus et honos laudatur et commen-
datur eis etiam mirabilis. Iudei taber-
naculum, Arcam, et quae in ida conve-
bantur, religioso cultu prosequabantur, nec
propterea usquam in Scriptura redarguntur.

Moyses ex Ogypto discendens ossa Josephi
Patriarcha honorificè. Scum transstulit, Exod.
13. v. 18. non humano affectu, sed religio-
sa pietate: si enim viventium corpora
propter sanitatem, quo ex anima redun-
dat, religiosè colimus, cur Moyses ea cultus
specie, viri Sanctissimi cineres et ossa prosecu-
tus non sit? quo prophetasse diunter, Ecli.
49. v. 19.

4. Reg. 12. v. 18. Eliases pallis Elias
aqueas percuspsit, et divisæ sunt. At utipal-
lio ad miraculum patrandum, est utique Elias
pallio cultum et honorem exhibere. Es-
dem lib. c. 13. v. 21. Cum in Eliasi Demortui
Sepulchrum projectum esset cadaver, revi-
nit homo et stetit erectus in pedes. Ergo
honoratum fuit, et quidem cultu religioso
mortuum Eliasi corpus. Actorum 19.
v. 22. Multi sanantur per Sudaria et Semini-
cinctia Pauli Apostoli. Ergo qui hiujus Apo-
stoli Sudaria et Semicinctia egrotis applica-
bant, ea hanc dubiè religioso honore pro-
sequabantur.

Matth. 9. v. 21. Multis
hemoroida speravit se en contactu fimbria
Christi consecuturam esse sanitatem, et
re ipsa consecuta est. Ergo eam fimbriam
tanquam rem Sacram, et quidem probanta
Christo, venerata est: ergo pie et religiosè
eadem Christi vestis vel posset, si jam præsens foret.

Prob. 2. do ex constanti Ecclesia tra-⁴³⁵
ditione, ujus testes producimus Antiquos Ba-
tres et Concilia. Anno Christi 163. Poly-
carpus Smyrnae martyrio coronatus est. In-
dicii Proconsuli uaserunt, ut illius opa con-
memori juberet, Ne forte, inquit Ecclesia
Smyrnensis in sua de morte Polycarpi epis-
tolâ apud Eusebium lib. 4. Hist. c. 15. ut
ajebant, relicto coniuxo, hunc deinceps
Christiani colere iniperent. Inde iigi-
tuo permanum erat Scundi Seculi Chris-
tianos cultum religiosum exhibere Mär-
tyrum reliquiis: nec id tanquam rem si-
bi falso impositam negabant Christiani:
lic enim eadem Smyrnensis Ecclesia prose-
guitur: Stulti! qui ignorarent nos nec
Christum unquam posse relinquare, nec
alium quemquam sibi latræ cultu / colere.

Iustum enim ut pote filium Dei adoramus.
Martyres vero tanquam discipulos et imita-
tores Domini merito amore prosequimur, ob
eximiam benevolentiam, quam erga Re-
gem et Magistrum suum declararunt. Ad
dit eadem Ecclesia, se tandem collegisse
Martyris offa, opportuno tempore dic-
festo publicè colenda.

Item Eusebius*, lib. 7. Hist. c. 15. sic ^{*obit an. 340.}
De cultu, quo Christiani cathedram Iaco-
bi invenerunt. Forabolymorum Episcopi prose-
quebantur, coquitus: Iacobi cathedram
.... ad nostra urgue tempora conservatam
fratres illius Ecclesia, iam inde à Majo-
ribus magna prosequuntur reverentia.

S. Basilius Magnus*, Hom. in Ep. ad. ^{*obit an. 378.}
118. Si quis, inquit de legis veteris prohibi-
tione, tetigerit cadaver, immundus
erit. Num è diverso Martyris offa quis-

Col. 3. P. 35.

438.

quis attigerit, ob gratiam corpori insidentem,
fit quadrantes Sanificationis particeps.

* obiit an. 386.

S. Cyrilus Hierosolymitanus*, Catechesi 18. Cathumenos maxim Ecclesia de honorandis Martorum reliquiis docet.

* obiit an. 393.

S. Gregorius Nyssenus*, Oratione in Theodorum Martorem hac de illius reliquijs scribit: Nam ipsis attingere reliquias quam optabile sit, norunt, quicunque sunt experti. Hi enim tanquam vivum ipsum corpus et florens viventes osulantur, et ad oculos, ad os, ad aves, ad omnes sensus admoveant. Deinde Martyri, quasi intergeret, et presentis, supplicant, ut pro ipsis intercedat.

Eamdem de colendis Martorum reliquijs et cineribus Ecclesia conmetudinem refert Chrysostomus*, in Oratione de S. Ignatio, in qua describit, quo cultu, qua reverentia illius reliquias, Romam Antiochiam translatas, fideles prosecuti sunt. Et hom. 16. in 2. ad Cor. Sepulchra, inquit, Scororum Crucifixi Regis aulis splendidiora sunt.... aedentium studio. Nam et is, qui praevaluit induxit, ad illa Sepulchra se confest, ut ea amplectatur; abjectaque fastu simplex stans Santos deprecatur. Atque inde non Roma solum fieri quispiam viderit, sed etiam Constantinopoli. Nam et hic quoque Constantinus Magnum liberum ingeniti honore se affectum existinavit, si eum in piscatoris vestibulo deponebat. Quodapla sunt Imperatoribus in palatis janitores, id in tumulo piscatoribus sunt Imperatores. Tum describit virtutes plurimas, quas Deus per Sanctorum reliquias operatur.

* obiit an. 420.

S. Hieronymus*, eamdem Ecclesia

Catholica consuetudinem ex professo trahit
adversus Vigilantium, qui sub finem quar-
ti saeculi in eam insurrexerat; hinc ex re-
cepto ubique non contra illum hereticum
argumentatur: Male ergo fuit Romanus
Episcopus, qui super mortuorum hominum
Petri et Pauli, secundum nos opa vene-
randa, secundum te, valem pulvisulum,
offerat Domino sacrificium, et tumulos eo-
rum Christi arbitratur altaria. Et non
solum unius orbis, sed totius orbis erant
Episcopi: nota morem universalis Euse-
bio Secundo quarto: qui caputem Vigilan-
tium contemnentes, ingrediantur Bati-
cias Martyrum.

S. Ambrosius*, ep. 53. refert, k. Deo obiit an. 397.
revelante, reperiisse Mediolani Santo-
rum Gervasii et Protasii corpora.

S. Augustinus*, lib. 9. confes. c. 7. obiit an. 430.
narat miracula, quo in translatione
Sanctorum Gervasii et Protasii Mediolani
patrata sunt, et quorum oculatum
fuisse testem habebit. Et lib. 9. de Civ.
Dei c. 8. ea miracula, quo in Africa in
inventione reliquiarum Stephani Proto-
martyris edita sunt, quoque ipse oculis
composit, multis prosequitur. Necon
lib. 20. cont. Faustum c. 21. Copulus Chris-
tianus, inquit, memorias Martyrum reli-
giosa Solemnitate celebrat, et ad exitan-
Dam imitationem, ut meritis eorum conso-
cietur, atque orationibus adjuvetur.
Lib. antem 22. de Civ. c. 8. refert Reliquias
Sanctorum honorifice circumgestari so-
licitas, flores et vestimenta en earum con-
tactu virtutem lausipe, peregrinationes
ad Sanctorum memorias fuisse suscep-
tas, ibique plura miracula patrata.

OL 45/2, 36.

438.

*Y*n sub Sylvester Ba-
p̄a, qui Eusebie et ultimo, Anathema ilij infilij, qui fide-
prospicit ab an. 314. hinc concussum ad Martyrum memorias
usque ad an. 336. celebratum p̄side vituperant, et laura, quæ in iis locis fiunt,
Oeis cordubensi ejus-aversantur.
Iam Papa legato, Comitium Gangrense*, Canone 20.^{mo}
quo autem anno? incertum. gan- an. 398. celebratum supra d. 2. pag. 380.
gra uob̄s Capella à nob̄s relatum vetat, ne altaria absque
gonia minoris Asia Martyrum reliquis extouantur.
Provincia.

Comitium Carthaginense quintum
vate celebratum anno 431. sumi-
pit, et probat Epistolam Caleti-
ni Capo I. in qua Patribus sic gratu-
latur: Vos Joannis Apostoli Reliquias
presentes veneramini.

Tum Ieronomachi, tum Nico-
na Synodus, generalis VII. convenie-
bant, Martyrum reliquias cultum esse
impendendum. Quæ sequentibus sa-
culis habita sunt Comilia cumdem mo-
rem probarint: ut videre est in Bra-
censis III. an. 572. celebrato. Latera-
nensi IV. an. 1215. can. 62. et tandem
Tridentino, Sept. 25.

Prob. 3^{ta} ratione. Quia cum
pium sit ac utile honorare Santos, qui
sunt amici ac heredes Dei, et in Coelō cum
Christo regnant, quique multum agunt
ipsum orationibus suis valent; piu-
 quoque ac utile est, honorare eorum cor-
pora, quæ fuerunt Templa Spiritus Sancti,
organa Santarum animarum, et ins-
trumenta virtutum, cum honor illis ex-
hibitus redimicet in ipsis Santos, quo-
rum sunt pretiosa exuvia. Preterea,

Si, prout probabimus, honestum sit hono- 439.
rare Santos in eorum Imaginibus; à for-
tiori pius ac honestum est eos honorare
in eorum reliquiis, quæ majorē ad illos
habitūdinem et cōjunctionem habent,
quām imagines, quibus representantur.

In his vero potissimum consistit
cultus, qui Sanctorum reliquiis exhibetur.
1º. Quod solidè querantur, ac cum honore
apparentur. 2º. Quod in Ecclesiis honori-
ficè collocentur. 3º. Quod Santos, adeo
rum Reliquiarum conspectum, pro Magis-
tris ac Doctoribus habere nos profiteamur.
4º. Quod eas osulis, contactu lumina-
ribus, thure, peregrinatione, Solemni-
tate festorum, pro more et usu Ecclesia-
rum probato honoremus. Qui ritus et
praxis Sanctorum reliquias venerandi
cum semper et ubique, etiam ante om-
nis Concilii celebrationem, in Ecclesia Ca-
tholica vigerit, prout ostendimus, cam
esse traditionis Apostolica merito et vere
tuemur, iuxta traditam à S. Augustino
lib. 4. cont. Donatist. c. 24. regulam, ubi,
Quod universa tenet Ecclesia, inquit, nee
Concilii institutum, sed semper retentum
est, nonnihil autoritate Apostolica tradi-
tum rectissime creditur.

Solvuntur Objectiones. 53.

Ob. 1º Dent. c. ult. Deus abscondit
corpus Moysis per Angelum, ne scilicet
idū Iudei adorarent. Ergo Deus prohibet
adorationem corporum seu reliquiarum s.

Resp. neg. cons. Deus corpus Moysis
abscondi voluit, ne Israëlite in idolatri-
am validè propensi idū adorarent tanquam
Deum, eique ut Deo sacrificarent, si Sepul-

Col 5 p. 39.

440. hunc ejus notum habent. Quare Deus prohibet adorationem corporum Sanctorum, quae sit cultus Latræ, non vero quæ sit intentat cultus dulia relativa.

54. Inst. Israëlitæ Moysen viventem quavis stupenda eret prodigia et miracula, cultu Latræ non adoraverunt. Ergo nec mortuum eis cultu adorasse. Ergo.

Resp. neg. cons. Ideo Israëlitæ Moysen viventem cultu Latræ prosecuti habuerunt, quia ipse vivâ voce prediciabat virtutem mirabilia unius Dei virtute fieri. At, cespante hujusmodi admonitione, facile in illius idolatriam ruerint, quemadmodum ruerunt postea in Scopentem dñnum, cuius aspectu horribili fuerunt, quemque obit, ut habetur lib. 4. reg. c. 18. ab Ezechia Rege contractum novimus.

55. Ob. 2. Id. Christus Lue 11. v. 47 reprehendit Iudeos, quod magnifica Sepulchra prophetis edificarent. Idem etiam habetur Matth. 23. v. 29. Ergo.

Resp. neg. ant. Nam, omnes, quod undus ex Antiquioribus hunc locum sic interpretatus sit, tentum legenti patet, Christum non arguere Sepulchorum constructionem, sed Iudeorum impietatem, quâ ab initio persenti sunt Prophetas: Patres eos occidabant, Filii fingunt se detestari hanc impietatem, extenuentes honorifica monumenta; cum ipsi interim infestentur Prophetas, qui eos corripiant, et ita per generationes singulas usque ad Ioannem Baptistam et ipsummet Messiam, quos condilicte encarant. Profeti in argumentum solent Comionatores in

peccatorum contorquere, sibique eos laudent⁴⁴¹.
et colunt, qui olim ab iniisi persecutionem
passi sunt, ut Santos, nec tamen ipsi met
advertunt, se similiter calumniari viros
pios, qui a suis negotiis velut beati et
Sancti celebrabuntur.

OB. 3^{tiō} Concilium Elberitanum 56.

Seu Ilberitanum Paulō 3^{tiō} celebratum,
can. 34. vetat, ne cerei per diem in
coemeteriis auendantur, quia, inquit,
Spiritus Sanctorum non sunt inquietandi.
Ergo cultum Sanctorum prohibere videtur.

* Duo anni incertum.
Ei interpretit Oris
Cordebensis, qui
postmodum Con
cilio Niceno 1. an.
325. celebrato no
mine Sylvesti Ba
pa presedit.

Concilium pono is
tud Ilberitanum
dictum ab urbe
Ilberi Septimo
lapide a civitate
Granatensi distan
te in Boetia pro
vincia Hispanie.
Eius nunc ruderu
tantummodo et
parietina hyper
plast in colle, qui
molo mons Elbico
velgo dicitur.

Ab aliquibus tamen
celebratum hoc Con
cilium Elberita
num dicitur an. 309.
adque sub initio
Pauli 4^{tiō}.

OB. 4^{to} S. Hieronymus Vigi - 57.

Canticum objicienti idolatriam esse auen
dere cereos coram Reliquis, respondet eos
Solum in faere, qui delum Dei habent, sed
non secundum scientiam. Ergo P.

OB. 38.

Resp. neg. cons. S. Hieronymus ibi
tantum de iis cognitum, qui ex supersticio
ne cereos accendeant, putantes inde Mar

44². tyres illustrari, ut colligitur ex his Vigilantii ironiciis verbis: Magnum honorem prae-
bent huiusmodi homines beatissimis Mar-
tyribus, quos putant de vilissimis creolis
illustrari. Pcelura autem haec superstitione Hieronymus ibidem et alibi, ut in Epitaphio Paulæ, hunc ritum exposte approbat.

57. Ob. 5.^{to} Honor non tribuitur nisi propter excellentiam. Atque nulla est excellentia in opibus et cincibus mortuorum. Ergo.

Resp. Dist. min. nulla est excellentia absoluta, cone. relativa, neg. min. Itaque nee Sanctorum ossa, nee vestimenta propter se præcie veneramus, sed propter Santos, quibus suo modo inservierunt.

58. Ob. 6.^{to} Reliquiarum cultus expositus est falso cultui: nam pro reliquiis Sanctorum sapè exponuntur ossa improborum hominum, puta latronum. Ergo.

Resps. neg. ant. Hoc enim falso est de Reliquiis, quo publicè cum approbatione Episcoporum in Templis exponuntur. Semper enim Ecclesia diligenter curavit, ne Reliquiae sine sufficienti examine et approbatione exponerentur. Trilegium venerationi. Legge (One. Trid. Sept. 25).

59. Ob. 7.^{mo} Tribus prioribus Ecclesia Sæculis notus non fuit Christianis reliquiarum cultus; si enim Martyrum reliquias coluerint, gentiles inde sumptibent argumentum in defensionem cultus, quem quibusdam mortuis hominibus deferabant. Ergo.

Hes. neg. ant. 1^o notus fuit r. 443.
reliquiarum cultus Christianis, prout abun-
de demonstravimus. 2^o Iudeis, ut patet
ex apostolâ Smyrnensis Ecclesie de morte
S. Polycarpi, quam supra adduximus, unde
ilium Christianis criminis uestebant.
3^o Notus quoque fuit pluribus Ethniciis,
qui, ne Christiani possent Martyrum opa
post mortem colere, cinxerunt petebant a.
Proconsulibus, ut Martyrum corpora
cremarent, corumque cineres in pro-
fluentem deicerent. Evidem Christia-
ni cavebant, ne Christianæ religionis
mysterioria gentilibus panderentur, ne
sabiat, ex iis malis intellectis, arripe-
rent occasionem eos, ut consueverant,
superstitionis insimulandi. Ceterum
longè dicitabat hoc Christianorum praxis
à Gentilium praxi: isti enim adoratio-
nem latræ hominibus mortuis defere-
bant, corumque spiritus mortuorum
Sepulchra circumfingebant: id est
contra Martyrum, quorum spiritus
jam in coelis regnarent, reliquias reli-
giorum quidem cultum, sed latræ con-
ge minorem, exhibebant.

De cultu Saecularum Imaginum. 60.

Omnem Imaginum cultum et
idololatricum et illicitum rejecerunt, pro-
ut sup. S. 1^o annotavimus, prater Iudeos
et Mahometanos, Manichæi, Marcioni-
ta, Eutychiani, Theopaschite, sed impri-
mis Saulo octavo Leo Isaurus Orientis
Imperator. Saulo duodecimo Valdense,
Petrobustiani, Henriciani, et Albigeni-

r ex his Vigiles
n honorum pa-
reat finis Me-
liphini certu-
tem haec hypot-
et alibi, et
tum expug-
or non tributa-
iam. Atque ad
us et amicibus
in. mala
relativa
opa, nec
use venera-
iby, hñ mot

liquiarum cultu-
i: nam pro religio-
onantur opa in-
la latronum hys-
t. Horum fabu-
blis cum agro-
in Templo expo-
Euleha religio-
line sufficien-
e exponerentur
Lege Bone Tris.

us prioribus Eccl-
Christianis di-
Martyrum reli-
les inde longe
ionem cultus, qua-
bus defensant. Isp

444 *les, et tandem saeulo; i. to Lutherani et Calvi-*
nista. Quos omnes una cum enore suorum
navit Ecclesia. unde positur cum ea

Col. 49.

61.

Conclusio.

Sicut ac licet est Imaginum cul-
tus, nec idololatriæ incurvantur.

Brob. i. Autoritate Scripturae. —
Quamvis enim Deus Iudeo populo craps
et ad idololatriam proclivi omne Simula-
cium prohibueret; attamen Exod. 25. deo
Cherubim super Arcam ponuntur, et
procul dubio in honore aliquis habeban-
tur ab iis, qui proxi Arcam adorabant.
Et vero ~~quoniam~~ ~~ad~~ Cheru-
bini ad Arce latera positi, imagines
erant Angelorum, itaque Iudeis notum
erat. Atque Cherubinis istis ultro à
Iudeis exhibebatur; alio enim modo
quam res propria apud eos habebantur.
Ergo cum rebus propriae, saltem si sint
aliius dignitatis, deferatur honor civi-
lis, Sacris deferri debet religiosus, hoc
est, à virtute religionis imperatus.

Num. 21. v. 9. Scopens æneus eri-
gitur, ut qui cum aspergissent, à Scopen-
tibus vulnerati sanarentur. Atque talis
aspectus, utique venerationem et cultum
aliquem religionum connotabat. Ergo.

Quanto etiam honore ac cultu
à Iudeis Arca Domini honorata ficerit,
nomo nescit. Dent. 10. v. 8. Separavit Moys-
ses Tribum Levi, ut portaret Arcam Domi-
ni. Iosue 3. v. 4. Dum Ara portaretur,
Cavete, ajebat Iosue, ne appropinquetis
ad Arcam. Ibid. c. 7. v. 6. Iosue promis ce-
cidit in terram coram Arca Domini usque
ad vesperam, tam iisse, quam omnes Sones

Iraël. i. Reg. 6. v. 19. Percepit Deus de
viris Bethsāmitis, cognitō vidēsent Aram
Domini. Et lib. 2. Reg. c. 6. v. 7. Cūm
Oxa manum suam ad Aram, ne forte ca-
deret, extendisset, percepit eis a Domino
super temeritate hā. Ibidem nar-
tur, quām insigni pompa David in civi-
tatem Sion Aram inducerit. Atqui Ar-
ca hoc, quām summō cultu ac reverentia
Iudei venerabantur, non erat nisi opus
en lignis manufactum. Ergo non ex te
idiclus est, nec idolatrie arguendus
cultus, qui rebus inanimatis et fictis im-
penditur propter exemplar, quod repre-
sentant, et ad quod referuntur.

Tenique idem Iudei ad Dei no-
men, externa venerationis signa exhibe-
bant. Paulus etiam monet Philipp. 2.
v. 10. ut quisque, audito Iesu nomine, in
genua procombat. Atqui ideo Iudei,
audito Dei nomine, exhibebant externa
venerationis signa; ideo Christiani ad
Iesu nomen genua flecent, quod Dei
et Iesu nomina, sint Dei et Iesu imagi-
nes, non quidem permanentes, ut sunt
figurae in tabellis depicta, sed transsun-
tes. Ergo pius et licitus est, nec idolo-
atrie immundus religiosus Imaginum
cultus.

Prob. 2. d^o Ecclesia Traditione
et usu antiquo, qui Ecclesia in liber-
tatem vindicata coepit esse communis,
hoc est, à quarto saeculo usque ad presens
tempus, cum prius non tam frequens fuisset.

In Oriente S. Basilius, Oratione obiit an. 378.
in Sanctum Barlaam Martyrem ait, gan-
dere se, quod pictores felius penicillō suo;

quām ipsamē oratione manū Martyris pro Christo combustam exp̄eribent. Et Ep. ad Julianum Apostatam. Charactēres imaginum eorum: Apostolorum et Martyrum: Honor et auctor, inquit, praeiūnē cūm hoc traditum à Sanctis Apostolis, et non prohibitum sit.

*obit an. 393.

R. G. P. 46.

* Solet enim, ait,
natura tamen
in pariete loqui
depe.

Eius frater S. Gregorius Nyssenus, * Oratione de Triliū et Spiritu Sancti Divinitate, dicit se moveri ad lacrymas, dum conspicit Iesum in picturā statim sub gladio patris. Et Oratione in S. Theodorum, laudat Christorem, qui labores S. Martyrōis oculis exhibet.

Eusebius Cesariensis, lib. 7. Hist. c. 18. testatur se vidisse Christi Statuam, quam maximè pro mulier à wolfviro sanguinis per ipsum liberata, ut Evangelista referunt, in memoriam aucti beneficij exsercat. Abit Chi-

* Historiam suam lostorgius Ariannus Eunomianus, lib. 7. Hist. prosequitur usq. ad initium Pauli & tifinem scribendi faciens, quo tempore Theodosius junior Valentiniano juniori Romani Imperii sceptra tradidit, qui an. 427. totius Italie Imperator remunatus est.

c. 3. herbam ad pedes hujus Statuae enatam adversus morbos omnes, praeiūnē vero adversus tabem efficacissimum fuisse remedium. Statuam vero in templum fuisse translatam, ubi ei competens observantia deferebatur, et quoniam spectandi causā apud multi adventarent, amorem ipsius Archetypi declarantes. Eam postmodum regnante Julianō Apostata, gentilium furore per urbem circumligatis ad pedes fūnibus tractam fuisse, Christianis sumimē dolentibus.

Idem Eusebius, lib. 3. De vita Constantini, c. 49: narrat, tantum Divini numinis amorem in eo & vincere fuisse, ut in totius Palati eminentissimo cubiculo, in maxima tabula, qua in medio Caenaria inscripta exp̄ansa est, signum Dominicæ passionis anno pretiosissime capiib⁹ elaboratum insicerit, atque hoc tanquam presidium a tutelam Imperii p̄fissimum Principem statuisse. Eodem quoque libro memorat, in

I.

Templis à Constantino extortis in Palasti 447.
nā multam fuisse imaginum aurearum
et argentoarum copiam.

Sozomenus*, lib. 4. Hist. c. 20. scripsit Historiam suam ab
bit Statuam Christi, quam exaserat Syro- an. 324. usque ad
Phoenice, in Templum à Christianis religio- an. 439. periret.
P'e introductam fuisse, eneusebio coruit. mortuus festo an. 450.

S. Chrysostomus*, Hom. 45. ad po- * obiit an. 407.
nulum, testatur neminem esse, qui non
ambiat Sancti Meletii imaginem.

S. Asterius Amasee in Canto Epis-
copus*, in Scenone de S. Euphemia scribit. * floruit sub finem
ad eius loculum appensam fuisse tabulam Pauli quarti.
qua Sancte martyrum ad vivum adumba-
ret: Pictor vero, ait, etiam ipse religiose
per artem suam totam pro viribus in linteo
designatam historiam ibidem iusta the-
cam Sacram appendit, ac proponit. pec-
taulum.

Theodosius*, in Historia Religio- * obiit an. 460.
sa refert, effigiem Sancti Simeonis Stili-
tae ubique haberi ad presidium.

In Occidente, S. Ambrosius*, Ep. 53. * obiit an. 397.
meminit pictura S. Pauli Apostoli. Et in
oratione de obitu Theodosii, Sapienter, in-
quit, Helena egit, quo corpus Christi in ca-
pite Regum levavit, et locavit, ut corpus Chris-
ti in Regibus adoretur.

S. Hieronymus*, in vita Paula, ait * obiit an. 420.
idam ante crucem Christi prostratam ado-
apse, quasi pendente in ea Christum vi-
disset. Et Ep. 44. alias 17. quae est Paula
et Eustochii ad Marcellam: Venerabantur,
ingreditur, quondam Iudei Santa Santo-
rum, quia ibi erant Cherubim, et Propitia-
tiorum, et Arca Testamenti.... Nonne ve-
rabilis tibi videtur Sepulchrum Domini?

S. Augustinus*, lib. 3. De Trinitate
c. 10. loquens de Sacris signis, quales sunt ima-
gines, litterae, et Sacraenta: Sed quia,

B. S. P. 46. 448. inquit, hac hominibus nota sunt, quia perha-
mines sunt, honorem tangram religiosa pos-
sunt habere, temporem tangram misericordiam non
possunt. Et lib. de moribus Euseb. c. 75.
congeritur, abusus ineffice in Imaginum
venerationem.

m ✓ S. Paulinus obiit
an. 431.

Sulpitius vero 420. Suas Basilicas picturis ornaverant, ex
Epistola 12^{ma} ejusdem Paulini, qui et Ep. 33.
testatur, Christi cruxem, ubi reperita fuit,
statim ubique coli coepisse.

n R Script. Dialogum
sum circa an. 548.
Acephalos: Clavis, inquit, quibus confixus
est Christus, et lignum venerabilis crucis,
omnis per totum mundum Ecclesia absque
ulla contradictione adorat. Propterea
qua hui à Patribus de S. Crucis clavorum,
et Sepulchri Domini cultu et adoratione
dicuntur, ad Passuum aliarum Imaginum
venerationem aptari possunt, pro-
ut patet, neinon de iis dicitur queunt.

o M obiit an. 604. Sanctus Denique gregorius Magnus,
lib. 9. Epist. Iudicione & Ep. 52. ad Scandini-
num, mittens ei Imaginem Christi, quam
ide petierat, Suis, inquit, quod Imaginem
Senatus nostri non ideo petitis, ut quasi De-
um colas, sed ob recordationem filii Dei in
eius amore recalcas, cuius tri imaginem
videre desideras. Et nos quidem, non quasi
ante Divinitatem ante illam prosterni-
musr, sed illam adoramus, qui per imagi-
nem, aut natam, aut pastum, sed et in tho-
no scindentem recordamus.

Prob. 3^{ta} Decretis Conciliorum
generalium VII. VIII. et tandem Tridentini.
Concilium Nicenum II. Ecumenicum
VII. ex profecto contra Ieronomachos pro cel-
tu et honore Imaginum an. 787. convoca-

taum, Act. 7. in Definitione fidei sic pronun-^{449.}
tiat: Sequentes Divinitus inspiratum Sancto-
rum Patrum nostrorum magisterium, et
Catholica traditionem Ecclesia pram Spiri-
tus Sancti Iohannes novimus, qui in nivum
in ipso habitat; definimus in omni certi-
tudine et diligentia, sicut figuram pretio-
sa ac vivifica eomus, ita venerabiles et sane-
tas imagines proponendas, tam quia de-
woribus et tebellis, quam quia ex alia ma-
teria congruenter in Sanctis Dei Eusebiis,
et Sacris vasibus et vestibus, et in parietibus
ac tabulis, domibus et viis: tam videlicat
imaginem Domini Dei et Salvatoris nos-
tri Iesu Christi, quam intemerata Domi-
na nostra Sancta Dei genitrix, honora-
biliumque Angelorum, et omnium Sane-
torum, pinnarum et almorum virosum. Inan-
tio enim frequentius per imaginalem for-
mationem videntur, tanto qui eos contem-
plantur, aliorum eriguntur ad primitivo-
rum earum memoriam et desiderium, et
huius obuelum et honorarium adorationem
tribuendam; non tamen ad veram patriam,
que secundum fidem est, quoque solam na-
turam divinam dicit, impetrandam....
Imaginem enim honor ad primitivum tran-
sit; et qui adorat imaginem, adorat meā
depicti subsistentiam....

Concilium Constantiopolitanum
IV. Oecumenicum VIII. an. 869. celebratum,
act. 10. Can. 3. De cultu Imaginum Decernit
his verbis: Sacram Domini nostri effigiem
cādem quā Santa Evangelia veneratione
colendam statuimus. ut omnis per Sylla-
bas in Evangelio Scriptas Salutem consequi-
untur omnes, ita per imagines arte coloni-
busque pictas et expressas Docti iuncta ac
imdocti ex objecta re utilitatem capiunt.

450. Quosunque enim in syllabis oratio, hoc incoloribus pictura docet et representat. Ergo quinque Christi Salvatoris imaginem non adorat, is in secundo Christi adventu non videat ipsum faciem. Eadem ratione intemeratae genitricis illius effigiam, Sanctorumque Angelorum, quemadmodum id est sacrarum litterarum pagina describunt, ac Sanctorum omnium veneramus et colimus. Qui aliter sentiunt, anathema sunt.